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Medlem af Inatsisartut  Laura Taunajik, Siumut  
/HER 

Svar på § 37 spørgsmål vedrørende erhvervsmuligheder i Østgrønland 

 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, har du fremsat spørgsmål til 

Naalakkersuisut bl.a. om Isbjørne- og narhvals kvoten i Østgrønland. Spørgsmålene er 

henvist til min besvarelse. Der skal henledes til at der er indhentet oplysninger til 

besvarelsen af disse spørgsmål ved Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og 

Handel (ISNN). 

 

Spørgsmål 1) Der er ikke foretaget optællinger af isbjørne og narhvaler i Tasiilaq 

og Illoqqortoormiut, hvorfor fangere, der genansøger om fangsttilladelse får 

afslag, hvornår vil der blive foretaget en optælling og hvornår vil 

genansøgningerne blive godkendt? 

 

Svar til 1 

Narhvalerne i Østgrønland blev talt i 2008 med økonomisk støtte fra den Danske 

Miljøstyrelse og den biologiske rådgivning fra tællingen danner baggrund for kvoter nu. 

Der sker ikke optælling hvert år af narhvaler. I 2015 har Pinngortitaleriffik ikke planer om 

optælling af narhvalerne i Østgrønland. Dette skyldes at optællingen vil være et 

bekosteligt projekt, som Pinngortitaleriffik ikke har midler til at gennemføre i 2015. 

Pinngortitaleriffik oplyser at det indenfor de næste 5 år, vil være aktuelt med en ny 

optælling af narhvalerne i Østgrønland. Det kan oplyses at ny rådgivning, og dermed 

også nye kvoter på narhvalerne, afventer at der kommer en ny optælling fra området. 

Det er kutyme at den seneste biologiske rådgivning danner baggrund indtil ny 

forelægger. 

 

Videnskabelig rådgivning for narhvaler bearbejdes af en fælles videnskabelig 

arbejdsgruppe under NAMMCO og JCNB. Det sidste møde har været i marts 2015, og 

der vil efterfølgende være et møde mellem grønlandske og canadiske forvaltere i 

oktober 2015. Pinngortitaleriffik forventer dog ikke en ændret rådgivning for 

Østgrønland, da der ikke er nye data. Med hensyn til kvotefordeling for de kommende år 

vil Naalakkersuisut med nye baggrundsgrundlag udarbejde fordeling til efteråret. 

 

Pinngortitaleriffik er fra 2014-2018 i gang med en omfattende undersøgelse af isbjørne i 

Østgrønland. Det har ikke været muligt at begynde tidligere, da Pinngortitaleriffiks fokus 

har været i Vestgrønland, hvor den samlede fangst fra Canada og Grønland er 

betydelig. 

 

Opgaven vedr. rådgivning om isbjørne i Østgrønland er så stor, at undersøgelserne 

spredes over flere år for at skaffe den nødvendige finansiering og baggrundsviden. 

Ingen har talt isbjørne i så stort et område før. Vurderingen deles i seks trin eller 

undersøgelser: 
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1. Indsamling af prøver fra fangst (løbende): Aldersbestemmelse og DNA-analyser, 

2. Interviewundersøgelser (2014-2015): Fangernes viden om ændringer i isbjørne antal, 

udbredelse, sundhedstilstand, økologi, fangst og påvirkning af klimaændring vil blive 

indsamlet, 

3. Modellering af fangstdata samt litteraturundersøgelser (2014-2015), 

4. Satellitmærkning i Sydgrønland (2014-16). Mere viden om isbjørnenes bevægel-

sesmønstre er nødvendig for at forstå, om isbjørnene i Østgrønland skal forvaltes som 

én eller flere bestande. Brændstofdepoter blev etableret i 2014 og selve mærkningen 

påbegyndes i 2015, 

5. Fangst-/genfangst-tælling syd for Nationalparken (2016-2018): Forventede resultater 

inkluderer oplysninger om antallet af isbjørne i de områder, hvor man fanger dem, 

størrelsen af udvekslingen mellem isbjørne fra Ittoqqortoormiit og Ammassalik og den 

naturlige vækst i bestanden, 

6. Tælling ved olieefterforskningsområde, øst for Nationalparken (2015-2018): Natur-

instituttet har søgt midler til at tælle isbjørne i Nationalparken i forbindelse med olieefter-

forskningstilladelser. 

 

Det vil først være muligt at vurdere status af isbjørne i Østgrønland og fremskaffe robust 

videnskabelig rådgivning, når alle undersøgelserne er fuldført. Data vil derefter blive 

behandlet og analyseret af forskerne fra Pinngortitaleriffik. Naalakkersuisut vil så efter-

følgende modtage en rådgivning fra Pinngortitaleriffik, som så skal vurderes af APNN 

efter en offentlig høring. 

 

Overordnet set kan jeg oplyse at APNN arbejder ud fra at sikre de naturlige ressourcer, 

herunder fangstdyrene, efter et princip om bæredygtig udnyttelsede af de levende 

ressourcer. Hvis ikke dette princip overholdes, risikerer vi overfangst af bestandene, der 

i værste tilfælde, kan ende med en voldsom tilbagegang i bestandene.  

 

Spørgsmål 2) Hvilke indtjeningsmuligheder, som man kan leve af, har man da 

tænkt sig skal etableres i Østgrønland idet der hverken er arbejde at få eller 

indhandlings-muligheder? 

 

Svar til 2 

Naalakkersuisut har i 2014 og igen i 2015 oprettet et kystnært forsøgsfiskeri i 

Østgrønland som har til formål, at undersøge hvilke arter der er til stede og som der kan 

udvikles kommercielt fiskeri efter. Når man har et overblik over potentialet i Østgrønland 

vil man bedre kunne udvikle det kystnære fiskeri samt indhandlings-mulighederne. På 

nuværende tidspunkt er der ikke råvaregrundlag til, at understøtte indhandlingssteder, 

og derfor vil Naalakkersuisut gerne være med til at udvikle fiskeriet i Østgrønland i høje-

re grad for at sikre beskæftigelse og vækst.  

 

Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel har som led i erhvervs- og 

beskæftigelsesindsatsen i bygder og yderdistrikter bevilget 2,5 mio. kr. til Kommune-

qarfik Sermersooq. Under bevillingen er der bl.a. givet tilsagn til færdiggørelse af 

indhandlingssted i Ittoqqortoormiit.  

I forbindelse med Naalakkersuisut’s Beskæftigelsesstrategi 2014 – 2017 er der under 

hhv. initiativ 10 Kortlægning af indhandlingsanlæg i bygderne og initiativ 13 Fiskeritiltag 

og levende ressourcer, igangsat arbejde med at kortlægge indhandlingsanlæggene i 

bygder og yderdistrikter med henblik på at afdække, hvor der er potentiale i form af 

indhandlings- og produktionsanlæg, ressourcegrundlag samt arbejdskraft. Dette arbejde 
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vil naturligvis også omfatte mulighederne i Østgrønland. Arbejdet vil blive afsluttet frem 

mod FM 2016. 

 

Spørgsmål 3) Hvordan forestiller man sig, at fangernes og fiskernes erhvervs-

grundlag skal forbedres? 

 

Svar til 3 

Det ligger Naalakkersuisut meget på sinde, at udvikle erhvervsgrundlaget for fiskerne og 

fangerne. Jeg er i øjeblikket i gang med, at planlægge et møde med Kommuneqarfik 

Sermersooq netop omkring Østgrønland og jeg er sikker på, at vi sammen kan finde 

nogle bæredygtige løsninger. Derudover er vi som nævnt ovenfor ved at udforske 

mulighederne for udvikling af fiskeri og indhandling i Østgrønland. Dette gøres blandt 

andet ved at støtte fiskerne i forhold til udstyr etc. I henhold til nuværende lovgivning er 

der flere støtte muligheder: 

 

1) Genetableringsstøtte: 

Hvis en fanger/fisker mister fangst- eller fiskeudstyr har de, via denne lovgivning 

mulighed for at få støtte op til 25.000,00 kr. Der stiles krav, bl.a. om at man skal have 

gyldigt jagtbevis forud for ansøgningstidspunktet. 

Tilskud i bevillingen skal medvirke til at de pågældende kan fortsætte i deres erhverv. 

Det er dog Naalakkersuisuts opfattelse at den form for mulighed, set i forhold til det 

samlede samfund, forskelsbehandler idet der ikke gives samme mulighed for andre 

erhverv. Med baggrund i dette har Naalakkersuisut i forbindelse med Forslag til 

Finanslov for 2016 foreslået, at ordningen og bevillingen ophører fra 2016. 

 

2) Fiskeriudviklingspulje: 

Puljen anvendes bl.a. til at yde tilskud til løbende udskiftning og modernisering af 

fiskefartøjer i det kystnære fiskeri og til nyskabende pilotprojekter, forsøgsfiskeri eller 

lignende, der skønnes til gavn for udvikling af Grønlands fiskeriressourcer og udnyttelse 

heraf. Denne pulje benyttes primært til ny indkøb af fartøjer der er over 6 meter, hvor 

der kan gives støtte op til 40% i tilskud. Alt i alt giver ovennævnte tilskudsforme 

mulighed for at få støtte til forskellige tiltag, der vil fremme fiskeri, og beskæftigelse og 

ikke mindst indtjeningen 

 

3)  rente- og afdragsfrie udlån: 

Ovennævnte rente og afdragsfrie udlån benyttes bl.a. til anskaffelse af joller der er 

mindre end 6 meter. På nuværende tidspunkt kan der ydes tilskud med 75% af 

anskaffelsessummen af en godkendt type jolle. Hvis ansøgeren har fast bopæl i 

Qaanaaq, Ammassalik eller Ittoqqortoormiit, kan tilskud ydes med 84% af 

erhvervsjollens anskaffelsessum. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Karl-Kristian Kruse 


